Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 11 января 2008 г. N 5
"Об образовании Общественного совета при Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору"
В целях обеспечения согласования общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, деловых кругов, общественных объединений и органов государственной власти при реализации Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - Служба) государственной политики в установленной сфере деятельности и создания условий открытости и гласности при осуществлении деятельности Службы, приказываю:

1. Образовать Общественный совет при Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - Совет).

2. Утвердить состав Совета (приложение N 1 к настоящему приказу).

3. Утвердить Положение о Совете (приложение N 2 к настоящему приказу).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Руководитель
	К.Б. Пуликовский

Приложение N 1
к приказу Федеральной службы
по экологическому, технологическому
и атомному надзору
от 11 января 2008 г. N 5
Состав
Общественного совета при Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору

	1.
	Алексахин P.M.
	академик РАСХН, доктор биологических наук, профессор, директор Всероссийского научно-исследовательского института сельскохозяйственной радиологии и агроэкологии

	2.
	Алексашин Петр Петрович
	член секции "Ядерное общество России" по безопасности

	3.
	Аркуша Е.А.
	Руководитель Комитета Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России" по техническому регулированию и сертификации, вице-президент Российского топливного союза

	4.
	Баришпол И.Ф.
	Президент Всероссийского общества охраны природы

	5.
	Борисов С.Р.
	Президент Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России", президент ООО "Генова", член Комиссии Общественной палаты Российской Федерации по вопросам регионального развития и местного самоуправления

	6.
	Вл. Климент (Капалин Г.М.)
	Митрополит Калужский и Боровский, управляющий делами Московской патриархии, постоянный член Русской православной церкви, Председатель Комиссии Общественной палаты Российской Федерации по вопросам сохранения культурного и духовного наследия

	7.
	Волков Владимир Васильевич
	председатель межведомственной комиссии при председателе Счетной Палаты Российской Федерации по вопросам эффективности использования материальных активов, д.э.н., профессор

	8.
	Гатауллин Рустем Мухтарович
	заместитель председателя БТПП, председателя Совета директоров предприятий и предпринимателей городского округа Балашиха, д.т.н. профессор

	9.
	Голева Р.В.
	доктор геолого-минералогических наук, профессор, главный научный сотрудник ФГУП "Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского" (ВИМС)

	10.
	Гордон Б.Г.
	Директор ФГУП "НТЦ по ядерной и радиационной безопасности"

	11.
	Грачев В.А.
	Член-корр. РАН, Председатель Правления Общероссийского общественного движения "Экологическое движение конкретных дел"

	12.
	Гутенев В.В.
	Профессор кафедры экологии и управления природопользованием Российской академии государственной службы при Президенте Российской Федерации, д.т.н

	13.
	Дьяков А.Ф.
	Почетный Президент ОАО "РАО "ЕЭС России", председатель НТС - Советник Председателя Правления ОАО "РАО "ЕЭС России", член-корр. РАН, профессор

	14.
	Жалковский Е.А.
	Заведующий лабораторией геофизического центра РАН, д.т.н., профессор

	15.
	Забелин В.Н.
	Президент Общероссийского межотраслевого объединения работодателей "Российский союз строителей"

	16.
	Исаев М.Г.
	Заместитель руководителя Комитета Российского союза промышленников и предпринимателей по природопользованию и экологии

	17.
	Комиссар М.В.
	Генеральный директор Информационного агентства "Интерфакс"

	18
	Кошман Николай Павлович
	президент Ассоциации строителей России

	19.
	Кузькин В.И.
	доктор геолого-минералогических наук, главный научный сотрудник отдела геолого-экономической и экологической оценки месторождений ФГУП "Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского" (ВИМС)

	20.
	Купченко В.А.
	Директор Организации "Рационализация государственных районных электрических станций" (ОРГРЭС), руководитель секции научно-технического совета ОАО "РАО "ЕЭС России"

	21.
	Кушнарев С.В.
	Исполнительный вице-президент "Ядерное общество России", Председатель Комиссии Общественной палаты Российской Федерации по инновациям, высокотехнологичным научным и инженерным проектам

	22.
	Липанов A.M.
	академик РАН, директор института прикладной механики Уральского отделения РАН

	23.
	Лобанов Ф.И.
	Академик Международной академии информатизации, д.х.н., профессор

	24.
	Любимов М.М.
	доктор технических наук, заслуженный деятель науки и техники РФ, президент Всероссийской Академии наук комплексной безопасности, Президент международной ассоциации "Систем сервер"

	25.
	Малов Евгений Арсеньевич
	президент Ассоциации экспертов техногенных объектов повышенной опасности (Ассоциация Ростехэкспертиза)

	26.
	Малышев Ю.Н.
	Президент некоммерческого партнерства "Горнопромышленники России", член-корр. РАН

	27.
	Махутов Н.А.
	Председатель Межгосударственного научного совета по чрезвычайным ситуациям стран СНГ

	28.
	Мясоедов Б.Ф.
	академик РАН, зав. лабораторией радиохимии Института геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского РАН

	29.
	Никитин А.Т.
	доктор технических наук, профессор, проректор по науке Международного независимого эколого-политологического университета

	30.
	Никитин И.И.
	Бывший начальник Волгоградского территориального управления, ветеран

	31.
	Плямина О.В.
	Исполнительный директор общественной экологической организации "ЭкоЭксперт"

	32.
	Поливанов Василий Иванович
	вице-президент некоммерческого партнерства "Российское теплоснабжение", заместитель генерального директора ОАО "ВНИПИэнергопром"

	33.
	Рябов В.А.
	Генеральный директор Ассоциации нефтепереработчиков и нефтехимиков

	34.
	Сидоренко Виктор Алексеевич
	советник дирекции Российского научного центра "Курчатовский институт", член - корр. РАН

	35.
	Сидоров В.И.
	Директор НТЦ "Промышленная безопасность"

	36.
	Скворцов Л.С.
	доктор технических наук, профессор, руководитель регионального отделения "Проблемы внедрения современных технологий" РАЕН

	37.
	Степанов Кирилл Александрович
	президент Неправительственного экологического фонда им. В.И. Вернадского, председатель Национальной экологической аудиторской палаты, к.э.н

	38.
	Таракановский Виктор Иванович
	председатель Совета Союза артелей старателей России, академика Международной академии информатизации, к.т.н., действительный член Академии горных наук

	39.
	Титов Б.Ю.
	Председатель Общероссийской общественной организации "Деловая Россия", член Комиссии Общественной палаты Российской Федерации по вопросам глобализма и национальной стратегии развития

	40.
	Фейгин В.И.
	Руководитель отраслевого отделения "Деловая Россия", заместитель Председателя Правления НП "Координатор рынка газа"

	41.
	Харченко Алексей Викторович
	генеральный директор Московской Ассоциации экологического образования, д.э.н.

	42.
	Цап Сергей Александрович
	директор Департамента экологической и промышленной безопасности ОАО "НК "Роснефть"

	43.
	Шахраманьян Михаил Андраникович
	член Всемирной Академии комплексной безопасности, д.т.н. профессор

	44.
	Шмаль Г.И.
	Президент Союза нефтепромышленников России, председатель правления некоммерческой организации "Топливо-энергетический Союз"

	45.
	Шумков Сергей Иванович
	генеральный директор ННЦ ГП-ИГД им. А.А. Скочинского, вице-президент Академии горных наук, к.т.н.

Приложение N 2
к приказу Федеральной службы
по экологическому, технологическому
и атомному надзору
от 11 января 2008 г. N 5
Положение
об общественном совете при федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору

I. Общие положения

1. Общественный совет при Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - Совет) призван обеспечивать согласование общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, деловых кругов, общественных объединений и органов государственной власти при реализации Службой государственной политики в установленной сфере деятельности и обеспечения открытости и гласности при осуществлении деятельности Службы.

2. Совет создается на основании Федерального закона от 4 апреля 2005 года N 32-ФЗ "Об общественной палате Российской Федерации" и постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 года N 481 "О порядке образования общественных советов при федеральных министерствах, руководство которыми осуществляет Правительство Российской Федерации, федеральных службах и федеральных агентствах, подведомственных этим федеральным министерствам, а также федеральных службах и федеральных агентствах, руководство которыми осуществляет Правительство Российской Федерации" и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. Совет является совещательным органом, решения которого носят рекомендательный характер.

II. Задачи и функции Совета

4. Основными задачами Совета являются:

изучение, обобщение инициатив, потребностей и интересов граждан, деловых кругов и общественных объединений в сфере деятельности Службы и подготовка предложений руководству Службы по их реализации, в том числе в интересах совершенствования деятельности Службы в области экологического, технологического и атомного надзора;

проведение общественной экспертизы (экспертизы) проектов законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере деятельности Службы, а также подготовка предложений и рекомендаций по этим проектам;

участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов об утверждении федеральных целевых программ и о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Российской Федерации, не включенные в федеральные целевые программы, а также подготовка предложений и рекомендаций по этим проектам для доклада на решение руководства Службы;

подготовка предложений по совершенствованию взаимодействия Службы с другими органами власти в интересах согласования общественно значимых инициатив граждан, деловых кругов и общественных объединений в сфере деятельности Службы;

участие в работе Службы по организации информирования органов власти и общественности о деятельности Службы.

5. Основными функциями Совета являются:

рассмотрение проблем и вопросов, связанных с осуществлением деятельности Службы и с совершенствованием ее взаимодействия с органами государственной власти, общественностью;

внесение в Службу предложений, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

6. Задачи и функции Совета могут уточняться в соответствии с полномочиями Службы и результатами его работы.

III. Состав и организация Совета

7. Членами Совета могут быть, представители деловых кругов, научных организаций, общественных объединений, средств массовой информации и иные граждане, включаемые в состав Совета приказом руководителя Службы.

8. Совет состоит из президиума Совета, комиссий и рабочих групп.

9. Президиум является руководящим органом Совета, возглавляется председателем президиума, являющегося одновременно председателем Совета, и формируется из заместителя председателя, председателей комиссий и секретаря.

10. Президиум Совета осуществляет текущую работу в период между заседаниями Совета.

11. В состав комиссий Совета входят только его члены. В состав рабочих групп Совета могут входить его члены, представители деловых кругов, общественных объединений и иные граждане, привлеченные к работе Совета.

12. Председатель Совета, его заместитель, секретарь и председатели комиссий избираются из числа членов Совета большинством голосов открытым голосованием на первом заседании Совета.

IV. Полномочия руководства и членов Совета

13. Председатель Совета:

руководит работой Совета, председательствует на заседаниях Совета;

представляет Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти, а также иными организациями;

осуществляет контроль исполнения решений Совета.

14. Председатель Совета вправе делегировать свои отдельные полномочия, предусмотренные настоящим Положением, своему заместителю.

15. Заместитель председателя Совета:

выполняет поручения председателя Совета;

готовит предложения по основным направлениям деятельности Совета;

координирует деятельность членов Совета и комиссий (рабочих групп);

осуществляет полномочия председателя Совета по поручению председателя в его отсутствие;

обеспечивает выполнение решений Совета.

16. Секретарь Совета:

на основании предложений членов Совета готовит проекты планов работ Совета и изменений в эти планы, представляет их на рассмотрение председателю Совета;

формирует повестку дня заседания Совета и представляет ее председателю Совета, организует подготовку материалов к заседаниям Совета и проектов его решений;

организует проведение заседаний Совета, информирование членов Совета о месте и времени проведения заседания Совета, его повестке дня, обеспечение членов Совета материалами, необходимыми для проведения заседания;

принимает участие в формировании повестки дня заседания Совета;

оформляет материалы к заседанию Совета, ведет и оформляет протоколы заседаний Совета, подписывает протоколы заседаний Совета.

17. Члены Совета:

участвуют в работе Совета и комиссий (рабочих групп);

готовят и направляют секретарю Совета предложения и другие материалы для обсуждения на заседаниях Совета;

вносят предложения в план работы Совета и в порядок проведения заседаний Совета;

предлагают лиц, приглашаемых для участия в заседаниях Совета.

18. Руководители комиссий (рабочих групп) представляют в Совет предложения, заключения, рекомендации для их рассмотрения и принятия решений.

V. Комиссии и рабочие группы Совета

19. В составе Совета на его первом заседании образуются следующие комиссии:

по регулированию безопасности атомных станций, исследовательских ядерных установок, ядерных энергетических установок и радиационно-опасных объектов ядерного топливного цикла, надзору за учетом и контролем ядерных материалов, радиоактивных веществ и физической защитой;

по государственному строительному надзору;

по государственному энергетическому надзору;

по надзору за специальными и химически опасными производственными объектами;

по надзору за объектами нефте-газодобычи, переработки и магистрального трубопроводного транспорта;

по государственному горному и металлургическому надзору;

по государственному экологическому надзору.

20. Персональный состав комиссий определяется на первом заседании Совета.

21. Комиссии осуществляют следующие полномочия:

вносят предложения в повестку и план работы Совета;

осуществляют предварительное рассмотрение материалов и их подготовку к рассмотрению Советом;

осуществляют подготовку проектов решений Совета;

в соответствии с решением Совета создают рабочие группы и информируют председателя Совета о персональном составе указанных рабочих групп;

представляют проекты экспертных заключений в Совет;

привлекают к участию в своей деятельности общественные объединения, объединения некоммерческих организаций и граждан Российской Федерации;

вносят предложения о проведении мероприятий в Совете.

22. Для проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и для иных целей по решению Совета образуются рабочие группы.

23. Рабочие группы вправе:

привлекать к участию в своей деятельности экспертов, общественные объединения, объединения некоммерческих организаций и граждан Российской Федерации;

вносить на рассмотрение комиссии предложения о проведении мероприятий Совета;

решать вопросы организации своей деятельности;

подготавливать аналитические материалы и разрабатывать предложения в # заключения на проекты нормативных правовых актов для рассмотрения в комиссиях Совета.

VI. Организация деятельности Совета

24. Совет принимает решения на своих заседаниях. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Информация о дате и повестке заседания, а также материалы к нему направляются секретарем членам Совета в срок не менее семи дней до даты заседания.

25. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов. По результатам рассмотрения вопросов Совет принимает решения простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Совета.

26. Для участия в заседаниях Совета могут привлекаться граждане, не являющиеся членами Совета.

27. Решения заседаний Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Совета. Протоколы заседаний и предложения Совета направляются руководству Службы.

28. Для подготовки предложений по отдельным направлениям деятельности Службы Совет может создавать из числа членов Совета и привлекаемых в установленном порядке граждан действующие под руководством членов Совета рабочие группы, состав которых определяется на заседаниях Совета.

29. Служба осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Совета.